11 R$ 244.980 R$ 262.885 R$ 280.791 R$ 241.861 R$ 264.078 R$ 303.083

12 R$ 246.445 R$ 264.375 R$ 282.306 R$ 242.763 R$ 265.011 R$ 286.912

Fonte: Elaborado pelo autor.

4.9 Análise dos resultados

Para melhor visualização e tratativa das informações obtidas com as

simulações e análises dos custos envolvidos, o Quadro 7 traz as diferenças

monetárias entre a aquisição de energia no ACR enquanto consumidor A3 modalidade

horo sazonal azul e a aquisição da energia no ACL. A análise é realizada para os

ambientes citados no item 4.5.

Quadro 7 – Custo da fatura mensal nos diferentes cenários e economia anual observada.

Fonte: Elaborado pelo autor.

De posse das diferenças observadas no Quadro 7 e do valor da taxa Selic no

período de análise resultar em aproximadamente 3% a.a. (ao ano), pode-se calcular

o VPL da diferença entre adquirir energia no ACL ou no ACR, cujo valor está

demonstrado no Quadro 8. Para efeitos de cálculo, considerou-se uma inflação

homogênea no período de análise. Ainda, dado que não houve investimento inicial

MÊS

REFERÊNCIA

TOTAL R$

ECLP - 10%

- MC
ECLP - MC

ECLP + 10%

- MC

EILP - 10% -

MC
EILP – MC

EILP + 10% -

MC

1 R$ 244.676 R$ 225.640 R$ 206.604 R$ 246.136 R$ 222.518 R$ 198.899

2 R$ 261.690 R$ 241.162 R$ 220.633 R$ 259.779 R$ 234.307 R$ 208.836

3 R$ 248.234 R$ 228.564 R$ 208.895 R$ 248.655 R$ 224.250 R$ 199.845

4 R$ 275.008 R$ 253.362 R$ 231.717 R$ 270.022 R$ 243.166 R$ 216.309

5 R$ 210.645 R$ 194.114 R$ 177.583 R$ 216.741 R$ 196.230 R$ 175.719

6 R$ 277.056 R$ 255.428 R$ 233.800 R$ 280.579 R$ 253.743 R$ 226.908

7 R$ 231.254 R$ 213.283 R$ 195.312 R$ 234.416 R$ 212.119 R$ 139.906

8 R$ 224.495 R$ 207.125 R$ 189.755 R$ 228.774 R$ 207.222 R$ 177.469

9 R$ 221.442 R$ 204.193 R$ 186.943 R$ 225.982 R$ 204.580 R$ 181.535

10 R$ 245.827 R$ 226.692 R$ 207.556 R$ 246.280 R$ 222.538 R$ 224.537

11 R$ 231.418 R$ 213.513 R$ 195.607 R$ 234.537 R$ 212.321 R$ 173.315

12 R$ 230.645 R$ 212.714 R$ 194.783 R$ 234.326 R$ 212.079 R$ 190.178

Economia anual R$ 3.131.415 R$ 2.887.000 R$ 2.642.585 R$ 3.158.569 R$ 2.855.309 R$ 2.501.588

para migração ao mercado livre, pode-se definir a TIR do projeto como sendo o próprio

valor da taxa Selic, recalculada e aplicada ao mês - resultando em 0,25% - e utilizá-la

como sendo a Taxa Mínima de Atratividade (TMA).

O investimento despendido para a construção da subestação de 69 kV

juntamente com a adequação da linha foi considerado na migração da categoria A4

para consumidor A3 e, por esse motivo, os 22 milhões de reais envolvidos na

operação são desconsiderados no cálculo dos indicadores para análise de viabilidade.

Visto que o artigo busca estudar a migração do ACR para o ACL, as análises têm